Дело № 05-0057/79/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28 марта 2018 года	                                                        г.	Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица Гречаной И. А., Х года рождения, уроженки Х.,  работающей заведующей Х расположенного по адресу Х, зарегистрированной и проживающей по адресу: Х, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Гречаная И.А. являясь должностным лицом Х  –не выполнила предписание Главного управления МЧС России по Республике Крым, управления надзорной деятельности, отделение надзорной деятельности по Симферопольскому району    от 08.06.2017 № 75/1/1. Срок устранения нарушения истек 01.02.2018 года.
В судебном заседании Гречаная И.А. вину в совершении инкриминируемого правонарушения не признала, пояснила что выполнила все зависящие от неё действия для исполнения предписания она выполнила, а именно она неоднократно писала письма в управление образования Администрации Симферопольского района о выделении денег для устранения нарушений указанных в предписании. Однако ответов от администрации не получала, а в связи с тем что финансирование утверждает администрация Симферопольского района выполнить предписание без финансовых средств она не могла.
В судебное заседание представитель Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым, отделения надзорной деятельности по Симферопольскому району не явился, о дате времени и месте проведения судебного заседания уведомлен надлежащим образом.
Мировой судья, выслушав правонарушителя, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам:
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно материалов дела 20.02.2018 года Управлением надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым, отделением надзорной деятельности по Симферопольскому району был составлен административный протокол №13/2018/6 в отношении должностного лица, заведующей Х   Гречаной И.А. по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
Согласно протокола об административном правонарушении от 20.02.2018г. Гречаная И.А. не выполнила в срок предписание об устранении нарушений пожарной безопасности №15/1/1 от 08.06.2017г., а именно не предоставила акт обработки деревянных конструкций кровли зданий (п.21 Правил противопожарного режима в РФ утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. №390), помещение не оборудованы автоматической установкой пожарной сигнализации, системой оповещения людей при пожаре ( п.61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. №390).
Срок исполнения предписания истек 01.02.2018г.
Согласно приказа управления образования администрации Симферопольского района Республики Крым  №61-л от 16.11.2016 года срок действия трудового договора с Гречаной И.А. продлен с 20.11.2016 года по 19.11.2019 года.
Согласно п.1.7 Устава   муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Журавушка»основной целью деятельности Образовательного учреждения является осуществление образовательной деятельности по образовательной программе дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.
Судом при рассмотрении дела установлено что  Главное управление МЧС России по Республике Крым, управление надзорной деятельности, отделение надзорной деятельности по Симферопольскому району при составлении протокола об административном правонарушении квалифицировало действия должностного лица по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ согласно которой  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

Исследовав материалы дела в совокупности, суд приходит к выводу о том, что квалификация деяния должностного лица Гречаной И.А. указанного в протоколе по делу об административном правонарушении подпадают под специальную норму закона – ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, предусматривающую административную ответственность, за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, а не ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, которая предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Учитывая, что действия должностного лица Гречаной И.А. по данному делу об административном правонарушении квалифицированы по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ не верно, а подлежат квалификации по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, а назначение наказания  по ч.13 ст.19.5 КоАП РФ ухудшит положение лица привлекаемого к административной ответственности,  суд лишен возможности переквалифицировать действия должностного лица Гречаной И.А. с ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ на ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ и привлечь его к административной ответственности.
На основании изложенного, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, суд считает необходимым прекратить производство по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием в действиях Гречаной И.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании части 12статьи 19.5 КоАП РФ,  руководствуясь ст.п. 2 ч. 1 ст. 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -
                                П О С Т А Н О В И Л:
Производство по делу об административном правонарушении, в отношении Гречаной И. А. по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ - прекратить за отсутствием состава административного правонарушения
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                       И.Ю. Бора